(4) I. Cor. c. 10, v. 11.

tum, ut mysteria theologiae suae sub velo aenigmatum, atque paraboliarum traderent, et partem maximam religionis in imaginibus, ritibusque repositam haberent. Quare nihil est mirum, Deum quadam sapientissima indulgentia gessisse morem ingenio populi, ex Aegypto tum recenter egressi: et partem religionis magnam variis ritibus et signis involvisse: ista tamen necessaria cautione ubivis adhibita, ut procul abesset omne illud, quo plebs rudis et superstitiosa ad aliquem creaturarum cultum induci posset. Ita gravissimis semper verbis vetuit simulacra ob periculum idololatriae (3). Quod vero caeremoniae et sacrificia legis mosaicae praeluserint mysteriis legis evangelicae tanquam horum figura, interpretes ad oculum ostendunt, collatione utriusque testamenti instituta. Imo, si rite inspexeris, non ritus solum, sed caetera quoque huc omnia V. T. gesta et facta ferebantur ut legem Christi novam significarent, iuxta illud d. *Pauli* (4); *omnia in figura contingebant illis*. III. His caeremoniis iudaei distinguebantur ab aliis populis: neque facile commisceri cum illis poterant, a quibus gravissimis de causis (ne nimirum in idololatriam, aliaque vitia finitimarum gentium inciderent) segregari debuerunt. *Moyses*, quo sibi imposturam gentem firmaret, inquit *Tacitus* (5), *novos ritus contrariosque caeteris mortalibus indidit. Profana illic omnia, quae apud nos sacra: rursum concessa apud illos, quae nobis incesta.* Quod etiam *Tertullianus* (6) probe notavit.

(3) L. 5 Historiarum, c. 4.

(6) L. 2 contra *Marcionem*, c. 18, ubi ita ait: *Sacrificiorum quoque (in lege Mosaica) onera et operationum et oblationum negotiosas scrupolositates nemo reprehendat, quasi Deus talia sibi desideraverit — sed illum Dei industriam sentiat,*

Sed OPPONES: Ipse s. Petrus (1) de iugo legis mosaicae dicit: *Quod neque patres nostri, neque nos portare potuimus*: ergo iugum illud (praesertim tot leges caeremoniales) fuit intolerabile. R. Conc. ant. dist. cons. Fuit intolerabile, id est, valde difficile, conc.; fuit simpliciter intolerabile, neg. cons. Scriptura, quod valde difficile est, solet moraliter impossibile vocare, ut ex pluribus eiusdem locis (2) patet. Moraliter autem impossibile non est simpliciter impossibile. Certum enim est, quod Deus non praecipiat impossibilia, cum talia praecipere tyrannicum sit. Immo constat, multos iugum legis antiquae olim portasse, ut de Iosue (3), Davide (4), Asa (5), Iosia (6), Elisabeth et Zacharia (7), et pluribus aliis (8) Scriptura testatur. Caeterum iugum legum caeremonialium, seu, ut Augustinus (9) loquitur, *sarcina innumerabilium observationum* durae iudaeorum cervici a Deo sapientissime fuit imposita, ne ad idololatriam, ut iam supra observavimus, deflecterent, et ut in exequendis illis caeremoniis continuo occuparentur, sicque deesset tempus sculpendi idola, et spreto vero Deo, exercendi ritus ethni-

qua populum primum in idololatriam et transgressionem, eiusmodi officii religioni suae voluit adstringere, quibus superstitione seculi agebatur, ut ab ea avocaret illos; sibi iubens fieri quasi desideranti, ne simulacris faciendis delinqueret.

- (1) Actor. c. 15, v. 10.
- (2) Math. c. 19, v. 24. Hebr. c. 6, v. 4, et c. 10, v. 26.
- (3) Iosue c. 11, v. 15.
- (4) Actor. c. 15, v. 22.
- (5) III. Reg. c. 15, v. 11.
- (6) IV. Reg. c. 25, v. 25.
- (7) Luc. c. 1, v. 6.
- (8) Vide Orig. contra Celsum, l. 1 et 5.
- (9) Serm. 9 de verbis Domini.
- (10) Locis paulo ante citatis.
- (11) Loc. cit. item ibidem c. 19, ubi ait, iudaeos observatione tot legum caeremo-

cos; prout s. Augustinus (10), et Tertullianus (11) recte notant.

38. QUÆRES XXVI. *Quomodo leges caeremoniales de illicito esu quorundam animalium, salva veritate historica rerum naturalium, explicari possint, e. g. dum Lev. 11, v. 6, esus leporis ex hac causa prohibetur, quia lepus ruminat quidem, sed ungulam non dividit: quod falsum est utrumque. Item dum Lev. 11, v. 13 israelitis prohibetur, ne gryphem comedant; cum tamen incertum sit, an gryphes dentur.* R. Moyses minime in his erravit, quia haec ex inspiratione Dei, qui nec in dogmaticis, nec in historicis fallere aut falli potest (12), adseruit. Et profecto ab incredulis ostendinequit, adductis s. Scripturae locis ullam subesse falsitatem. Nam quod leporem attinet, qui loc. cit. *ruminare* dicitur, id falsum esse nequaquam demonstrari potest; cum ipsi historiae naturalis scriptores hac in re concordans sint. Sic Buffon (13), quamvis ipse contrariae opinionis sit, tamen fatetur, quod aliqui auctores pro certo affirmant, leporem ruminare. Item fatetur in lepore inventam fuisse valvulam membranaceam subtilissimam, eiusdem fere

nialium fuisse occupatos, ut istis legalibus disciplinis ubique occurrentibus, ne illi momento vacarent a Dei respectu.

(12) Bene notandum, quod Deus scriptoribus theopneustis i. e. divinitus inspiratis, qui libros s. Scripturae primitus scripserunt, ita adstiterit, ut nec in dogmaticis et moralibus, nec in historicis unquam errarent. Vide Widenhofer Prolegom. in s. Scriptura, q. 4.

(13) Storia naturale, tom. 4 Della lepore, pag. 142, ubi ait: *Alcuni aulori han dato per certo che le lepri ruminano*; et pag. 167 ita habet: *Il solco spirale che circondava esterriormente il cieco, si trovava alla radice d'una lamina membranosa sottilissima, e di consistenza simile a quella dello stomaco chiamato beretta degli animali ruminanti.*

consistentiae, quae est in stomacho animalium ruminantium. Similiter in Valmontii dictionario histor. natural. lepus, artic. *animalia ruminantia*, ruminat; articulo *lepus* non ruminat (1). Possunt autem haec duo inter se conciliari dicendo, quod lepus vere ruminet, sed non adeo manifeste sicut alia animalia ruminantia, quae quadruplicem ventriculorum (2), et ungulam bisulcam habent, uti oves, boves, caprae. Rem hanc distincte explicat Ioan. Jacob Scheuchzerus academiae imperial. naturae curios. Leopoldino-Carolinae adiunct. et socc. regg. anglicae ac prussicae membrum (3) his verbis: *Vidimus supra occasione cuniculi, simplicitatem ventriculi non obstaré ruminati, et ventriculorum his animalibus (cuniculo et aliis leporibus) non tam simplicem esse, quam duplicem, saltem valvula membranacea eminenti interstinctum. Structuram hanc (duplicis in leporibus ventriculi) accurate, ut solet, describit Beyerus (4). Ruminati aliud indicium (in leporibus) est coagulum (in stomacho illorum reperiri solitum), cuius et meminit Aristoteles (5), ruminantibus (aliis animalibus) commune. Et paulo ante, nimirum pag. 281 idem laudatus auctor de cuniculo ita scribit: *Non quidem ruminant adeo manifeste digitata haec (animalia) ut bisulca, neque illorum ventriculi sunt adeo, ut horum, distincti, non quadruplices, sed nec simplices: discernunt (illorum stomachum) et oesophagi insertio, et valvula membranacea eminentis in duos (ventri-**

(1) Ita testatur Feller loc. mox citando.

(2) Animalia ruminantia quadruplicem stomachum plerumque habent, quorum primus *Ventriculus magnus*, alter *Reticulum*, tertius *Omasus*, quartus *Abomasus* appellatur; uti refert lexicon universal. lipsiens. t. 55, p. 2104.

culos). *Pinximus eum F. I.* (Et revera hic auctor ibidem stomachum cuniculi in figura exhibet). *Accedit experientia. Mandunt hoc genus animalia semihora post cibum: et sufficit ventriculi duplicitas et ruminati negotium, cum unicus suffecerit hominibus, qui ruminasse leguntur.* Hucusque Scheuchzerus. Porro etiam teste Feller in catechis. philosoph. tom. II, c. 2, artic. 4, § 2 vir ruminans Bristolii in Anglia anno 1757 extitit, et Beyerus varia exempla hominum ruminantium memorat. His omnibus perpensis, spectata etiam ratione humana, illi audiendi non sunt, qui dubitant, aut omnino negant, leporem ruminare: sicque auctoritas et veritas s. Scripturae leporis ruminatiem adserentis, quae iam aliunde potentissimis credibilitatis motivis stabilita est, manet in sua inconcussa possessione.

Quod autem alterum criminati membrum attinet, dum liber Levitici erroris incusatur, quia in eo loc. cit. dicitur: *Lepus — ungulam non dividit*, miror sane Zupatam (qui hoc obiicit, et cuius iam supra num. 32 meminimus) tam patenter aut suam malitiam, aut suam linguae latinae ignorantiam prodere, etsi de caetero integros satyrici salis modios ad res longe religiosissimas proterve irridendas in idiomate suo gallico iugiter prodigat. Existimat enim homo iste incredulus, leporem habere ungulam divisam, haud dubie hac de causa, quia lepus habet unguis plures et aculeatos: adeoque putat, aut se putare fingit, quod *ungula* idem sit ac *unguis*; id quod falsissimum est. Secus enim equi unguis haberent,

(3) In physica sacra, tom. 2, tab. 256, p. 285.

(4) Ruminat. l. 2, c. 6.

(5) De partibus animalium l. 3, c. 15.

et volucres unguilas, quod nemo sanae mentis dixerit. Cum igitur lepus nullam unguilam habeat, hoc ipso verissimum est, quod *Moyses* cit. loc. ait: *Lepus — unguilam non dividit*. Divisam enim unguilam habere non potest, qui nullam unguilam habet. Paucis: sensus verborum cit. loc. (prout *Cornelius a Lap.* recte observat) est iste: *Lepus non hadet unguilam seu basim osseam et continuam, quam dividat, sed loco eius habet ungues varios et aculeatos*. Dicat nunc *Zapata* cum suis: quid in hac propositione falsi? Illud solum adhuc addo, valde paradoxum esse, et incredulos sibi-metipsis manifeste contradicere, dum ex una parte *Moysen* calumniantur et depingunt tanquam vaferrimum et maximum impostorem, qui scientia aegyptiorum et variis ad decipiendum artibus instructissimus populum hebraeorum aliosque homines turpissime deluserit; ex altera vero parte crassos eidem errores contra physicam et historiam rerum naturalium impingere conantur, e. g. cum arguunt, quod in lege a se promulgata scripserit, leporem ruminare, cum tamen non ruminet: non habere unguilam divisam, cum tamen talem habeat; esum gryphum israelitis esse prohibitum, cum tamen gryphes nulli dentur. Profecto si haec accusatio aliquid probaret, clare sequeretur, *Moysen* non fuisse callidum et expertem impostorem, sed legislatorem imperitum, qui legi suae crassos errores contra rerum naturalium veritatem historicam inserendo, et se, et legem suam publico derisui ac contemptui exposuerit. Verum plura iam de gryphe.

Itaque ad obiectionem de GRYPHE, cuius esus Lev. xi, v. 13 israelitis prohibetur, cum tamen incertum sit, utrum gryphes dentur, R. ne-

(1) L. 5.

(2) L. 4, c. 26.

gando suppositum, quod hoc loco sermo sit de gryphe illo, quem describunt *Herodotus* (1), *Aelianus* (2), *Philostratus* (3), et alii, quique animal sit quadrupes, auritum, pennatum, alis et facie aquilarum, leoninis unguibus ac iubis totoque reliquo corpore, in scyticis aut hyperboreis Asiae montibus habitans, aurum, quod iis in locis copiosum est, ab *Arimasporum*, qui monoculi sunt in ea regione populi, rapina custodiens, ob idque cum iis perpetuum bellum gerens: haec enim omnia merito a *Plinio* (4), *Alberto Magno*, et aliis passim recentioribus, fabulis accensentur. Et vero, quorsum eius animalis esum prohiberet Scriptura, quod nec in Iudaea nasceretur, nec iudaeis esset notum? Addo, quod nec in rerum natura reperitur; et a quo, si reperiretur, satis per se natura abhorreret, sicut nec tigrides, nec leones Scriptura inter prohibitos cibos nominat. Accedit non fuisse speciatim id genus animalis exprimendum, cum, etsi, alicubi extaret, generali illa sententia et inhibitione Lev. ii, v. 20 *omne de volucris quod graditur super quatuor pedes, abominabile erit vobis*, esset eius esus prohibitus. Igitur melius hic *gryphis* nomine interpretes intelligunt accipitrem, vulturem, vel aliud simile animal rapax et pennatum, sic dictum a rostri et unguium aduncitate. Vox enim graeca $\tau\rho\rho\psi$ avem adunco rostro, et hebraea פֶּרֶס *peres* (quae cit. loc.

adhibetur) nisum, vel certae speciei aquilam significat. Sunt enim in genere accipitrum vel aquilarum plures species, quibus diversa esse poterunt nomina. Nec vero desunt, qui aquilam cit. loc. Lev. v. 13 ossifragam interpretentur, prout te-

(3) L. 5 de vita *Apollonis*

(4) L. 10, c. 49.

statur *Bonfrerius* in cit. locum Levitic; et sane hanc avem ex aquilino esse genere, probabile facit, quod eodem versu 13 aquila antecesserit, et mox *haliaetus* subiungatur (1), quae etiam aquilae species est, scilicet ea, quae *aquila marina* dicitur. Praeterea, cum nomen hebraicum פֶּרֶס *peres* a radice hebraea פָּרַס *paras*, *fudit*, *fregit* derivetur;

apte significare creditur avem seu aquilam ossifragam, quae captae praedae carnibus devoratis, etiam ossa frangit, ut medulla potiat. Verum, quidquid de hoc sit, Scriptura certe non prohibet esum eius animalis, quod iudaeis prorsus esset incognitum: sed, sicut *Moyses* haud dubie sciverit, quale volucrum rapacium genus prohiberet, ita iudaei sciverint, quid prohibeatur.

39. QUAERES XXVII. *An lex Lev. 2, v. 1 dicens: ANIMA CUM OBTULERIT OBLATIONEM SACRIFICII DOMINO, SIMILAE ERIT EIUS OBLATIO, FUNDETQUE SUPER EAM OLEUM, ET PONET THUS, non contradicat legi Lev. 5, v. 11, quae sic habet: OFFERET PRO PECCATO SUO SIMILAE PARTEM EPHI DECIMAM. NON MITTET IN EAM OLEUM, NEC THURIS ALIQUID IMPONET; QUIA PRO PECCATO EST. An praecipere, et prohibere idem (nimirum affusionem olei, et impositionem thuris) non sunt leges sibi oppositae? R.* Hae duae leges nequaquam sibi opponuntur; quia diversa respiciunt sacrificia.

(1) Nam Levitic. c. 11, v. 13, dicitur: *Haec sunt quae de avibus comedere non debetis, et vitanda sunt vobis; aquilam et gryphem, et haliaetum.*

(2) Comment. in Lev. c. 5, v. 11.

(3) Genes. c. 17, v. 10 et seq.

(4) Lev. c. 12, v. 5.

(5) Vide *Origenem* contra *Celsum*, l. 1, et 3.(6) Vide *Cyrillum* contra *Iulianum* l. 10.

Nam in prima lege est sermo de sacrificio gratiarum actorio, in altera vero de expiatorio seu satisfactorio pro peccato, ut admonet ipse citatus versus: *quia pro peccato est*. Oleum enim et thus ad delicias et iucunditatem faciunt, non ad poenitentiam. Ita cum aliis interpretibus *Cornelius a Lap.* (2) dictas leges inter se conciliat, secutus hac in re *s. Cyrillum*, *Procopium*, et *Theodoretum*, quos citat.

40. QUAERES XXVIII. *An ritus circumcisionis originaliter sit ex praecepto divino (3) Abrahamo dato, et israelitis in libro Levitic (4) per Moysen pron. u'gato, vel an iam ante Abrahamum apud aegyptios usitatus fuerit? R.* Originaliter est ex memorato praecepto divino. Antequam autem id pluribus ostendam, observo, quod *Celsus* (5), et *Iulianus* apostata (6), quibus hac in re *Marshamus*, *Ioan. Clericus*, et *Voltairius* adstipulantur, contendunt, ritum circumcisionis iam ante *Abrahamum* apud aegyptios in usu fuisse. Ad hanc suam sententiam confirmandam *Voltairius* (7) adducit testimonium *Herodoti* (8) ita dicentis: *Nam et phoenices, et syrii, qui sunt in Palaestina, didicisse id (nimirum ritum circumcisionis) ab aegyptiis et ipsi confitentur*. Verum *Herodoti* testimonium, uni duntaxat innixum relationi sacerdotum aegyptiorum caeremonias et vetustatem suae gentis iactantium, parvi facienda est. Qui enim fieri potuisset, ut circumcisio esset signum